Дело № 1-32/2021 года

УИД 60RS0008-01-2021-000320-11

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 июня 2021 года г. Дно Псковской области

Дновский районный суд Псковской области в составе

председательствующего судьи Иванова В.Ю., 

при помощнике судьи Антоновой И.Н.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Дновского района Псковской области Проценко И.Н.,

подсудимой ФИО1, 

её защитника адвоката Павликовой И.М., представившей удостоверение №216 и ордер №34 от 02 июня 2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, *** года рождения, уроженки г***, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: *** не работающей, со средним специальным образованием, в браке не состоящей (вдовы), лишённой родительских прав в отношении дочери К., *** года рождения, не военнообязанной, ранее судимой:

09 июля 2019 года Дновским районным судом Псковской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5%, постановлением Дновского районного суда Псковской области от 13 декабря 2019 года исправительные работы заменены на 1 месяц 14 дней лишения свободы, освобождённой по отбытию наказания 06 марта 2020 года, по данному делу не задерживавшейся и под стражей, домашним арестом не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

На основании решения Дновского районного суда Псковской области по делу № 2-274/2015 от 27 октября 2015 года, ФИО1, *** года рождения, уроженка *** зарегистрированная и проживающая по адресу: ***, обязана к уплате алиментов на содержание дочери – К., *** года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка (дохода) ежемесячно, начиная с 28 сентября 2015 года и до её совершеннолетия, с перечислением на личный счёт ребенка № *** ***

28 октября 2015 года в ОСП Дновского и Дедовичского районов УФССП по Псковской области в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментных платежей.

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дновского района Псковской области от 15 декабря 2020 года, вступившим в законную силу 26 декабря 2020 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а именно за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния и ей назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ, которое 17 февраля 2021 года ею отбыто в полном объеме в МУП «Дновский районный рынок».

На основании ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1, на дату возбуждения уголовного дела, считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Несмотря на это, в период времени с 27 декабря 2020 года по 22 марта 2021 года, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка – К., *** года рождения, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности выплачивать алименты, будучи подвергнутой административной ответственности за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, неоднократно, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка, желая их наступления, обладая возможностью в силу своей трудоспособности заработать, материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, систематического участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые ему необходимы для жизни в обществе, не принимала, умышленно, денежные средства на содержание несовершеннолетней дочери с установленной периодичностью в установленном размере не перечисляла. Являясь трудоспособной, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в центр занятости населения по месту жительства по поводу наличия рабочих мест не обращалась и на учет как безработная не вставала, иных мер к погашению задолженности по выплате алиментов не предпринимала, к регулярной выплате алиментов не приступила.

В результате совершения ФИО1 указанного деяния, её задолженность по выплате средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 27 декабря 2020 года по 22 марта 2021 года составляет 33918 рублей 20 копеек.

ФИО1 посягнула на общественные отношения в сфере защиты семьи и несовершеннолетних детей и своими умышленными действиями, являясь родителем несовершеннолетней дочери К., будучи подвергнутой административному наказанию, совершила неоднократно, без уважительных причин, в нарушение судебного решения неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, полностью признав вину в совершении инкриминируемого ей преступления, поддержав заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании установлено, что ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт полностью.

Государственный обвинитель поддержал обвинение по ч.1 ст.157 УК РФ в отношении ФИО1 выразив согласие на применение особого порядка принятия судебного решения.

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 письменно выразила согласие на применение особого порядка принятия судебного решения.

Суд находит обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованным, подтвержденным представленными доказательствами и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, лечение в психиатрических клиниках не проходила, поведение подсудимой в ходе судебного заседания не вызывает сомнений в её вменяемости. Учитывая изложенное, в соответствии со ст.19 УК РФ ФИО1 подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

По месту жительства начальником ОУУП и ПДН ОП по Дновскому району МО МВД РФ «Дедовичский» ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Согласно сведениям, предоставленным ГКУ ПО «ОЦЗН» по Дновскому району ФИО1 в качестве безработной не зарегистрирована, пособие по безработице не получает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд учитывает: полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не усматривает

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, трудоспособный возраст подсудимой, наличие постоянного места жительства и полагает возможным назначить ей наказание в виде исправительных работ. Данный вид наказания будет способствовать целям наказания, установленным ст.43 УК РФ. 

При определении размера наказания суд также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания, применения ст.64, ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, до вступления приговора суда в законную силу, следует оставить без изменения.

Процессуальные издержки, связанные с производством по делу в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на семь месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, отнести на счёт федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Дновский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Приговор может быть обжалован в кассационном порядке.

Председательствующий: Иванов В.Ю. 

Приговор не обжалован и вступил в законную силу.